VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

1

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho do ano de 2019, às 10h00min, na Sala de
Audiências da VEPMA, a Excelentíssima Senhora Dra. ANDREA LOPES MIRALHA, Juíza de
Direito titular da VEPMA, neste ato secretariado por mim, MAURO DA CUNHA ARAÚJO,
deu início à reunião para análise dos projetos apresentados em relação ao Edital nº 02/2019
que tem por objetivo a aplicação dos recursos oriundos das prestações pecuniárias (PP)
advindas da execução das penas e medidas alternativas da VEPMA, em obediência à
Resolução nº 154/2012 do CNJ e Provimento Conjunto nº 03/2013 – CJRMB/ CJCI, para a
qual foram chamados a participar os membros da Comissão Julgadora (item 7.2 do Edital nº
02/2019), a Dra. OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, Promotora de Justiça da
5ªPJEP, as servidoras LILA PINTO DA COSTA DE MORAES e MARIA DE NAZARÉ
SOARES DE LIMA, do SEATI da VEPMA. A Exma. Juíza deu início à reunião agradecendo a
presença de todos, ressaltando a necessidade de aprovação de projetos que apresentem
viabilidade de execução e de posterior correta prestação de contas e que sejam
autossustentáveis. Prosseguindo a Exma. Juíza apresentou a relação de projetos
apresentados tempestivamente, tendo 21 (vinte e uma) instituições apresentado 30 (trinta)
projetos, sendo eles: Projeto 01/2019 - EEEFM Luiz Nunes Direito (Ananindeua) - “DE OLHO
NA ESCOLA” (objeto: aquisição de equipamentos e materiais eletrônicos de sistema de vigilância)
- R$ 26.711,00; Projeto 02/2019 - Lar Fabiano de Cristo - “CIDADE DE IRUPÉ VISÃO DO
TERRITÓRIO” (objeto: produção de dois minidocumentários) - R$ 27.826,04; Projeto 03/2019 -
Batalhão de Polícia Ambiental - “GAAM - GUARDIÕES AMBIENTAIS DA AMAZÔNIA” (objeto:
formação em educação ambiental de 50 crianças/ adolescentes) - R$ 33.853,50; Projeto 04/2019 -
Batalhão de Polícia Ambiental - “VERDE QUE TE QUERO VER-TE” (objeto: educação ambiental
nas escolas) - R$ 34.830,49; Projeto 05/2019 - FASEPA - “READEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO
DE INFORMÁTICA” (objeto: aquisição de equipamentos e materiais de consumo e permanentes
necessários para a readequação do laboratório de informática) - R$ 32.470,00; Projeto 06/2019 -
CPC Renato Chaves - “REAPARELHAMENTO DO NUCLEO DE CRIMES AMBIENTAIS DA
UNIDADE SEDE” (objeto: aquisição de equipamentos para análise de parâmetros ambientais) - R$
34.989,34; Projeto 07/2019 - Escola Armando Fajardo (Marituba) - “ESPORTE E EDUCAÇÃO:
EM BUSCA DE UM FUTURO MELHOR” (objeto: construção de cobertura de espaço recreativo) -
R$ 32.107,00; Projeto 08/2019 - Escola Armando Fajardo (Marituba) - “ESPAÇO DE
CONVIVÊNCIA: UMA PROPOSTA DE INTERAÇÃO” (objeto: reforma de refeitório e área de lazer)
- R$ 35.000,00; Projeto 09/2019 - Fundação Acolher (Mosqueiro) - “ISCA - INCLUSÃO SOCIAL
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES” (objeto: aquisição de alimentos, materiais didáticos,
esportivos e de limpeza) - R$ 34.800,00; Projeto 10/2019 - APAE Belém - “REABILITAR - O MEIO
TERAPÊUTICO E A PESSOA COM DEFICIÊNCIA” (objeto: aquisição de equipamentos e materiais
para o desenvolvimento de terapias no setor de fisioterapia e terapia aquática) - R$ 20.906,92;
Projeto 11/2019 - CPC Renato Chaves - “REAPARELHAMENTO DO NÚCLEO DE CRIMES
AMBIENTAIS” (objeto: aquisição de equipamentos que subsidiem as atividades periciais) -
R$34.014,13; Projeto 12/2019 - CENPREN - “PED: PROGRAMA EDUCATIVO SOBRE DROGAS
PARA ADULTOS” (objeto: aquisição de móveis para promoção de encontros educativos) - R$
13.030,86; Projeto 13/2019 - Hospital Divina Providência (Marituba) - “PROJETO DE
ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA” (objeto: aquisição de computadores e notebooks) - R$ 34.490,00;
Projeto 14/2019 - Museu Emilio Goeldi (Belém) - “EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA PARA
CIDADANIA” (objeto: aquisição de material e serviços diversos) - R$ 30.756,92; Projeto 15/2019 -
Defensoria Pública (Belém) - “IMPORTUNAÇÃO SEXUAL: ESTAMOS TODOS DE OLHO”

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

2

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

(objeto: aquisição de equipamentos de informática e contratação de serviços de reprografia) - R$
34.824,00; Projeto 16/2019 - Defensoria Pública (Belém) - “REPENSANDO A MASCULINIDADE:
EM BUSCA DA CONSTRUÇÃO DE UMA IDENTIDADE DE GÊNERO SEM VIOLÊNCIA” (objeto:
aquisição de equipamentos de informática e contratação de serviços de reprografia) - R$
34.652,50; Projeto 17/2019 – Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - “EDUCAÇÃO E
SAÚDE NO ATENDIMENTO DE MÃES NO PROGRAMA ESPAÇO ACOLHER” (objeto: aquisição
de móveis e de material de expediente) - R$ 34.205,00; Projeto 18/2019 – Fundação Santa Casa
de Misericórdia do Pará - “ESTRATÉGIAS DE CONSCIENTIZAÇÃO DE MÃES EM
VULNERABILIDADE” (objeto: aquisição de equipamentos de informática e de material de
expediente) - R$ 19.152,34; Projeto 19/2019 - Fundação Cultural do Para - “TÁ CONECTADO.
CULTURA DIGITAL” (objeto: aquisição de equipamentos de informática) - R$ 32.928,29; Projeto
20/2019 - Fundação Cultural do Para - “DO NOSSO JEITO” (objeto: aquisição de cadeiras de
rodas) - R$ 35.000,00; Projeto 21/2019 - EEEFM Julia Seffer (Ananindeua) - “CONTROLE DE
FREQUÊNCIA NA ESCOLA” (objeto: aquisição de equipamentos de informática) - R$ 35.000,00;
Projeto 22/2019 - EEEFM Julia Seffer (Ananindeua) - “NOVO OLHAR PARA UM ESPAÇO
PEDAGÓGICO DIFERENCIADO” (objeto: construção de sala ambiente) - R$ 35.000,00; Projeto
23/2019 - Associação da Pia União de Pão de Santo Antônio - “AQUISIÇÃO DE CAMAS
HOSPITALARES” (objeto: compra de camas hospitalares) - R$ 35.000,00; Projeto 24/2019 -
Associação da Pia União de Pão de Santo Antônio - “REVITALIZAÇÃO EXTERNA DO
PRÉDIO” (objeto: pintura para manutenção e conservação do imóvel) - R$ 35.000,00; Projeto
25/2019 - Associação Missionária Resgatando Vidas (Santa Izabel) - “CRIADOURO DE
GALINHA CAIPIRA E CAIPIRAO” (objeto: construção de criadouro aviário) - R$ 35.000,00; Projeto
26/2019 - Associação Missionária Resgatando Vidas (Santa Izabel) - “CRIAÇÃO DE PORCOS”
(objeto: construção de criadouro suíno) - R$ 35.000,00; Projeto 27/2019 - Lar da Providência -
“HORTAS SOCIAIS - CULTIVANDO LAÇOS” (objeto: aquisição de Kits de irrigação, insumos,
equipamentos, máquinas e EPIs) - R$ 10.950,00; Projeto 28/2019 - Pobres Servos da Divina
Providência (Marituba) - “AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES” (objeto: compra de 241
carteiras escolares) - R$ 34.945,00 (OBS: projeto complementar compra de 59 carteiras escolares
R$ 8.555,00); Projeto 29/2019 - Para Moto Clube - “LONGE É UM LUGAR QUE NÃO EXISTE” -
execução de 12 blitz educativas para motociclistas na capital e no interior do Estado do Para
(objeto: aquisição de combustível, manufatura e confecção de equipamentos, material impresso e
brindes) - R$ 21.731,81; Projeto 30/2019 - Instituto Evandro Chagas - “REESTRUTURAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA” (objeto: aquisição de equipamentos de informática) - R$

29.990,00. Ato contínuo, a Exma. Juíza observou que com a sobra do ano anterior e o
arrecadado até a data de dezessete de julho do ano corrente, conforme certidão emitida pelo
diretor de secretaria da VEPMA, em anexo, há o total R$ 1.022.097,20 (um milhão vinte e
dois mil  noventa e sete reais e vinte centavos) valor este disponível para a aplicação no
ano de 2019, cuja sobra será acrescida ao valor que ainda será arrecadado em 2019 para
aplicação no ano de 2020. Além disso, a Exma. Juíza ressaltou a necessidade de observação
dos requisitos do edital publicado (Edital nº 02/2019) de que o valor arrecado seja
distribuído de forma o mais equânime possível, de acordo com o número de entidades
habilitadas, sendo vedada a destinação de todo o recurso arrecadado a uma única entidade
(item 9.1). Na oportunidade a Comissão Julgadora deliberou que a partir do recebimento
do Alvará a instituição terá o prazo máximo de 06 (seis) meses para a aplicação da
verba e prestação de contas perante o Juízo da VEPMA. Em seguida, em razão de não

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

3

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

terem sido atendidos os requisitos estabelecidos no Edital nº 02/2019, foram
DESCLASSIFICADOS 16 (dezesseis) projetos (item 6 do Edital nº 02/2019), conforme
decisão exarada nos respectivos autos, que são os seguintes: Projeto 02/2019 - Lar Fabiano
de Cristo - “CIDADE DE IRUPÉ VISÃO DO TERRITÓRIO” (objeto: produção de dois
minidocumentários) - R$ 27.826,04; Projeto 05/2019 - FASEPA - “READEQUAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA” (objeto: aquisição de equipamentos e materiais de consumo e
permanentes necessários para a readequação do laboratório de informática) - R$ 32.470,00;
Projeto 06/2019 - CPC Renato Chaves - “REAPARELHAMENTO DO NUCLEO DE CRIMES
AMBIENTAIS DA UNIDADE SEDE” (objeto: aquisição de equipamentos para análise de
parâmetros ambientais) - R$ 34.989,34; Projeto 07/2019 - Escola Armando Fajardo (Marituba) -
“ESPORTE E EDUCAÇÃO: EM BUSCA DE UM FUTURO MELHOR” (objeto: construção de
cobertura de espaço recreativo) - R$ 32.107,00; Projeto 08/2019 - Escola Armando Fajardo
(Marituba) - “ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA: UMA PROPOSTA DE INTERAÇÃO” (objeto: reforma
de refeitório e área de lazer) - R$ 35.000,00; Projeto 09/2019 - Fundação Acolher (Mosqueiro) -
“ISCA - INCLUSÃO SOCIAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES” (objeto: aquisição de alimentos,
materiais didáticos, esportivos e de limpeza) - R$ 34.800,00; Projeto 11/2019 - CPC Renato
Chaves - “REAPARELHAMENTO DO NÚCLEO DE CRIMES AMBIENTAIS” (objeto: aquisição de
equipamentos que subsidiem as atividades periciais) - R$34.014,13; Projeto 12/2019 - CENPREN
- “PED: PROGRAMA EDUCATIVO SOBRE DROGAS PARA ADULTOS” (objeto: aquisição de
móveis para promoção de encontros educativos) - R$ 13.030,86; Projeto 14/2019 - Museu Emilio
Goeldi (Belém) - “EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA PARA CIDADANIA” (objeto: aquisição de
material e serviços diversos) - R$ 30.756,92; Projeto 17/2019 – Fundação Santa Casa de
Misericórdia do Pará - “EDUCAÇÃO E SAÚDE NO ATENDIMENTO DE MÃES NO PROGRAMA
ESPAÇO ACOLHER” (objeto: aquisição de móveis e de material de expediente) - R$ 34.205,00;
Projeto 18/2019 – Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - “ESTRATÉGIAS DE
CONSCIENTIZAÇÃO DE MÃES EM VULNERABILIDADE” (objeto: aquisição de equipamentos de
informática e de material de expediente) - R$ 19.152,34; Projeto 25/2019 - Associação
Missionária Resgatando Vidas (Santa Izabel) - “CRIADOURO DE GALINHA CAIPIRA E
CAIPIRAO” (objeto: construção de criadouro aviário) - R$ 35.000,00; Projeto 26/2019 -
Associação Missionária Resgatando Vidas (Santa Izabel) - “CRIAÇÃO DE PORCOS” (objeto:
construção de criadouro suíno) - R$ 35.000,00; Projeto 27/2019 - Lar da Providência - “HORTAS
SOCIAIS - CULTIVANDO LAÇOS” (objeto: aquisição de Kits de irrigação, insumos, equipamentos,
máquinas e EPIs) - R$ 10.950,00; Projeto 29/2019 - Para Moto Clube - “LONGE É UM LUGAR
QUE NÃO EXISTE” - execução de 12 blitz educativas para motociclistas na capital e no interior do
Estado do Para (objeto: aquisição de combustível, manufatura e confecção de equipamentos,
material impresso e brindes) - R$ 21.731,81; Projeto 30/2019 - Instituto Evandro Chagas -
“REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA” (objeto: aquisição de

equipamentos de informática) - R$ 29.990,00. Dentre os classificados, foram INABILITADOS
pela Comissão Julgadora 06 (seis) projetos (item 7 do Edital nº 02/2019), conforme
manifestação do Ministério Público proferida nos respectivos autos, quais sejam:  Projeto
03/2019 - Batalhão de Polícia Ambiental - “GAAM - GUARDIÕES AMBIENTAIS DA AMAZÔNIA”
(objeto: formação em educação ambiental de 50 crianças/ adolescentes) - R$ 33.853,50; Projeto
04/2019 - Batalhão de Polícia Ambiental - “VERDE QUE TE QUERO VER-TE” (objeto: educação
ambiental nas escolas) - R$ 34.830,49; Projeto 15/2019 - Defensoria Pública (Belém) -
“IMPORTUNAÇÃO SEXUAL: ESTAMOS TODOS DE OLHO” (objeto: aquisição de equipamentos

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

4

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

de informática e contratação de serviços de reprografia) - R$ 34.824,00; Projeto 16/2019 -
Defensoria Pública (Belém) - “REPENSANDO A MASCULINIDADE: EM BUSCA DA
CONSTRUÇÃO DE UMA IDENTIDADE DE GÊNERO SEM VIOLÊNCIA” (objeto: aquisição de
equipamentos de informática e contratação de serviços de reprografia) - R$ 34.652,50; Projeto
19/2019 - Fundação Cultural do Para - “TÁ CONECTADO. CULTURA DIGITAL” (objeto:
aquisição de equipamentos de informática) - R$ 32.928,29; Projeto 28/2019 - Pobres Servos da
Divina Providência (Marituba) - “AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES” (objeto: compra de
241 carteiras escolares) - R$ 34.945,00 (OBS: projeto complementar compra de 59 carteiras

escolares R$ 8.555,00). Finalmente, foram HABILITADOS para a análise da Comissão
Julgadora 08 (oito) projetos: Projeto 01/2019 - EEEFM Luiz Nunes Direito (Ananindeua) -
“DE OLHO NA ESCOLA” (objeto: aquisição de equipamentos e materiais eletrônicos de sistema de
vigilância) - R$ 26.711,00; Projeto 10/2019 - APAE Belém - “REABILITAR - O MEIO
TERAPÊUTICO E A PESSOA COM DEFICIÊNCIA” (objeto: aquisição de equipamentos e materiais
para o desenvolvimento de terapias no setor de fisioterapia e terapia aquática) - R$ 20.906,92;
Projeto 13/2019 - Hospital Divina Providência (Marituba) - “PROJETO DE ATUALIZAÇÃO
TECNOLÓGICA” (objeto: aquisição de computadores e notebooks) - R$ 34.490,00; Projeto
20/2019 - Fundação Cultural do Para - “DO NOSSO JEITO” (objeto: aquisição de cadeiras de
rodas) - R$ 35.000,00; Projeto 21/2019 - EEEFM Julia Seffer (Ananindeua) - “CONTROLE DE
FREQUÊNCIA NA ESCOLA” (objeto: aquisição de equipamentos de informática) - R$ 35.000,00;
Projeto 22/2019 - EEEFM Julia Seffer (Ananindeua) - “NOVO OLHAR PARA UM ESPAÇO
PEDAGÓGICO DIFERENCIADO” (objeto: construção de sala ambiente) - R$ 35.000,00; Projeto
23/2019 - Associação da Pia União de Pão de Santo Antônio - “AQUISIÇÃO DE CAMAS
HOSPITALARES” (objeto: compra de camas hospitalares) - R$ 35.000,00; Projeto 24/2019 -
Associação da Pia União de Pão de Santo Antônio - “REVITALIZAÇÃO EXTERNA DO

PRÉDIO” (objeto: pintura para manutenção e conservação do imóvel) - R$ 35.000,00. Em seguida
a Comissão Julgadora passou a avaliar os 08 (oito) projetos habilitados quando foi feita a
análise em conjunto das regras contidas no Edital nº 02/2019 (item 7.1 do Edital nº 02/2019),
considerando-se a verba disponível, o parecer favorável do Ministério e o Relatório de Visita
Institucional de cada projeto, tendo sido SELECIONADOS os seguintes: Projeto 01/2019 -
EEEFM Luiz Nunes Direito (Ananindeua) - “DE OLHO NA ESCOLA” (objeto: aquisição de
equipamentos e materiais eletrônicos de sistema de vigilância) - R$ 26.711,00; Projeto 10/2019 -
APAE Belém - “REABILITAR - O MEIO TERAPÊUTICO E A PESSOA COM DEFICIÊNCIA”
(objeto: aquisição de equipamentos e materiais para o desenvolvimento de terapias no setor de
fisioterapia e terapia aquática) - R$ 20.906,92; Projeto 13/2019 - Hospital Divina Providência
(Marituba) - “PROJETO DE ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA” (objeto: aquisição de computadores
e notebooks) - R$ 34.490,00; Projeto 20/2019 - Fundação Cultural do Para - “DO NOSSO
JEITO” (objeto: aquisição de cadeiras de rodas) - R$ 35.000,00; Projeto 21/2019 - EEEFM Julia
Seffer (Ananindeua) - “CONTROLE DE FREQUÊNCIA NA ESCOLA” (objeto: aquisição de
equipamentos de informática) - R$ 35.000,00; Projeto 22/2019 - EEEFM Julia Seffer
(Ananindeua) - “NOVO OLHAR PARA UM ESPAÇO PEDAGÓGICO DIFERENCIADO” (objeto:
construção de sala ambiente) - R$ 35.000,00; Projeto 23/2019 - Associação da Pia União de Pão
de Santo Antônio - “AQUISIÇÃO DE CAMAS HOSPITALARES” (objeto: compra de camas
hospitalares) - R$ 35.000,00; Projeto 24/2019 - Associação da Pia União de Pão de Santo
Antônio - “REVITALIZAÇÃO EXTERNA DO PRÉDIO” (objeto: pintura para manutenção e

conservação do imóvel) - R$ 35.000,00. Com isso, o valor total a ser utilizado em projetos para

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

5

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

o ano de 2019 será de R$ 257.107,92 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, CENTO E
SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), restando R$ 764.989,28 (setecentos e
sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos) que
será acrescido ao valor a ser arrecado este ano (2019) para aplicação no ano de 2020. Por
fim, a Exma. Juíza determinou a intimação dos representantes legais das instituições
responsáveis pelos projetos selecionados a comparecerem à secretaria da VEPMA quando
deverão ser intimadas da obrigatoriedade da prestação de contas (itens 3.3 e 10 do Edital) e
de prévia assinatura de termo de responsabilidade de aplicação dos recursos a ser assinado
pelo representante da instituição (item 3.4 do Edital). Encerrada a reunião e como nada mais
houve, mandou a Presidente da Comissão Julgadora que encerrasse a presente ATA que lida
e achada conforme vai assinada por todos os presentes e por mim que a digitei
__________________ MAURO DA CUNHA ARAÚJO.

ANDREA LOPES MIRALHA    ___________________________

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA  ___________________________

LILA PINTO DA COSTA DE MORAES  ___________________________

MARIA DE NAZARÉ SOARES DE LIMA ___________________________